
 

 

COMUNE DI ORCIANO PISANO 
(Provincia di Pisa)  

 

 
 

ORIGINALE    

 

 

AREA 2: TECNICA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

DOTT.SSA CATERINA BARNI 
 

 

DETERMINAZIONE N.6 DEL 15/01/2013 

 

 

  

OGGETTO: 
RACCOLTA E SMALTIMENTO RSU E RACCOLTA DIFFERENZIATA - 

IMPEGNO DI SPESA 2013 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 PREMESSO che: 
- il Sindaco con decreto sindacale n. 6 del 04.12.2012 individuava la sottoscritta come 

Responsabile dell’Area Tecnica e di tutti i procedimenti relativi appartenenti alla 
competenza dei rispettivi Uffici e Servizi; 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione  n. 9 del 20.06.2012, esecutiva, approvava il 
Bilancio di Previsione 2012 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2012/2014 
con la quale individuava ed affidava ai responsabili dei servizi gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse ai diversi programmi, nei limiti del budget loro 
assegnato, oltre che procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 
vigente in materia di appalti e con le modalità previste nel Regolamento dei contratti; 

- la legge 24 dicembre 2012, n. 228, all’art. 1, comma 381, prevede che “Per l’anno 2013 
è differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
degli enti locali di cui all’art. 151 del TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267”; 

- l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevede che “Ove la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme 
statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, 
l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si 
applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento 
l'ultimo bilancio definitivamente approvato” e che quindi, ai sensi del comma 1,  per 
ciascun intervento, non possono essere effettuate spese in misura superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 2012, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; 

 
CONSIDERATO che questo ente non possiede all’interno del proprio territorio comunale 
un impianto autorizzato per lo smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani prodotti all’interno del 
comune e che pertanto si rende necessario smaltire i rifiuti suddetti presso un impianto 
autorizzato ubicato in altro comune; 
 
VISTA la convenzione stipulata in data 09.09.1999 rep. n. 361, attualmente in essere, con 
“R.E.A. S.p.A.” per l’effettuazione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei 
R.S.U. presso la discarica; 
 
VISTO che la convenzione sopracitata prevede per l’esecuzione del servizio una spesa 
annuale pari a lire 24.000.000 IVA esclusa da aggiornare annualmente secondo 
l’andamento del costo della vita; 
 
CONSIDERATO che i rifiuti vengono conferiti presso l’impianto denominato “Scapigliato” 
del Comune di Rosignano Marittimo (LI), gestita dalla società “R.E.A. S.p.a.”; 
 
VISTE le tariffe di smaltimento attualmente vigenti; 
 
CONSIDERATO che in applicazione delle condizioni contrattuali si rende necessario 
provvedere alla revisione del corrispettivo dell’importo suddetto sulla base dell’indice 
ISTAT; 
 



VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 17.12.2012 con cui si prendeva atto 
che la campagna di sensibilizzazione “Differenzia il tuo rifiuto” comporta l’aumento del 
numero di cassonetti che REA deve dislocare sul territorio comunale e l’ampiezza del giro 
di raccolta e approvava l’aumento del costo annuo complessivo del servizio di raccolta per 
un importo pari ad € 3.850,00 + IVA; 
 
VISTA la necessità di provvedere all’impegno della somma presumibilmente necessaria 
per la copertura della spesa di conferimento dei R.S.U. e R.D. per l’anno 2013; 
 
VISTA la necessità di mantenere il servizio; 
 
Visto il D.Lgs. 163 del 12/04/2006; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del servizio 
finanziario, per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il comma 3 lettera f) dell’art. 107 di cui al D.Lgs. n° 267/00; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto; 
 
2. di impegnare la somma totale di € 80.200,00 presumibilmente necessaria per la 

copertura delle spese di raccolta, trasporto e smaltimento dei R.S.U. e R.D. per l’anno 
2013 e in modo così ripartito: 

 € 26.200,00 IVA compresa per il servizio di raccolta e trasporto dei R.S.U.; 

 € 42.000,00 IVA compresa per il servizio di smaltimento dei R.S.U. presso 
l’impianto di “Scapigliato”; 

 € 12.000,00 IVA compresa per il servizio inerente la raccolta differenziata; 
 
3. di imputare la suddetta spesa ai seguenti interventi: 

 € 26.200,00 IVA compresa Tit. 1, Funz. 09, Serv. 05, Int. 03, Cap. 600 del 
B.d.P. 2013 in esercizio provvisorio (Raccolta e trasporto R.S.U.) ove sarà 
iscritta sufficiente disponibilità e sui quali costituisce vincolo definitivo salvo 
riduzioni conseguenti alle procedure di liquidazione;; 

 € 42.000,00 IVA compresa Tit. 1, Funz. 09, Serv. 05, Int. 03, Cap. 500 del 
B.d.P. 2013 in esercizio provvisorio (Smaltimento R.S.U.) ove sarà iscritta 
sufficiente disponibilità e sui quali costituisce vincolo definitivo salvo riduzioni 
conseguenti alle procedure di liquidazione; 

 € 12.000,00 IVA compresa Tit. 1, Funz. 09, Serv. 05, Int. 05, Cap. 100 del 
B.d.P. 2013 in esercizio provvisorio (Raccolta Differenziata) ove sarà iscritta 
sufficiente disponibilità e sui quali costituisce vincolo definitivo salvo riduzioni 
conseguenti alle procedure di liquidazione; 

 



4. di liquidare a favore della Società R.E.A. Spa quanto dovuto a seguito del servizio 
regolarmente effettuato con cadenza mensile e dietro presentazione di regolare fattura. 
 

5. di nominare ai sensi della legge 241/90 Responsabile del procedimento e della sua 
esecuzione l’Ing. Sara Santus (tel. 050-683018, fax 050-683033, e-mail: 
s.santus@comune.orcianopisano.pi.it) 
 

INFORMAZIONI  

 
 Contro il presente atto è possibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio del presente atto. 

 Il Comune di Orciano Pisano (titolare del trattamento), ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, tratterà i dati 
contenuti nel presente atto, esclusivamente, per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli adempimenti 
previsti dalle leggi, dai regolamenti comunali nonché dai rapporti obbligazionari scaturiti dal presente atto. Incaricata 
del trattamento dei dati è la sottoscritta Dott.ssa Caterina Barni. 
 

 

 

 

 Il Responsabile dell'Area 2 

     Dott.ssa Caterina Barni 

 



 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Verificata la regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, si attesta 

la copertura della spesa ai sensi dell’articolo 151 comma 4 e 183 del D.Lgs 267/00. 

 
S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2013 SPESE PER LA RACCOLTA E 

TRASPORTO RIFIUTI SOLIDI 

URBANI ED ASSIMILATI 

10905030600 8311 26.200,00 

2013 SPESE SMALTIMENTO RIFIUTI 

SOLIDI URBANI 

10905030500 8312 42.000,00 

2013 SPESE PER SMALTIMENTO RIFIUTI 

RACCOLTA DIFFERENZIATA 

10905030100 8313 12.000,00 

 

E N T R A T A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO 

     

 

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria:       FAVOREVOLE   

 

Orciano Pisano, lì 21/01/2013  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   D.ssa Alba Rubechini 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.40  

 

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 

21/01/2013 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

  Il Funzionario Incaricato 

     Dott.ssa Alba Rubechini        

 

 

   

       

 

   

   

 

 

  


